- a. Ed. *RHGF*, XIX, pp. 491-492.
- b. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º LXI, pp. 248-251.

Reg.: POTTHAST, n.º 3.115.

Cit.: MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, p. 34. ALVIRA, *El Jueves de Muret*, p. 101. SMITH, *Innocent III*, p. 77.

1207 mayo, 31. Tarragona

687

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dicta un decreto de protección y salvaguarda a la obra y la renta de la iglesia de Tarragona.

Cit.: BLANCH, *Arxiepiscopologi*, I, cap. XXII, p. 128. MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 537. MIRET, «Itinerario», III, p. 435.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 226 (de MIRET).

1207 mayo, 31

688

Ramon Batala, procurador del rey por las bailías, y Perfet, baile de Barcelona, venden la bailía de Vilafranca del Penedès a Pere Mulet por el año que comienza el 3 mayo 1207 por la suma de 3.000 s. de Barcelona a pagar en tres plazos, con la reserva de tres de los derechos del rey y con permiso para transportar grano donde desee, rogando el nuevo poseedor una leal y justa administración.

- A. Carta partida por ABC-H muy borrosa, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 259.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 250v-251v.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 47v-48r.
- a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 118, pp. 216-217.

Reg.: BAER, *Die Juden*, I, p. 52.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, pp. 126, 143, 144, 145, 147, 210, 244, 248, 249, 253, 270, 272 y 288, n.º 29.

(a) Notum sit cunctis quod ego frater Raimundus Batala, procurator in baiuliis domini regis, et Perfectus, baiulus Barchinone, per dominum regem vendimus vobis Petro Muleti baiuliam Ville franche totam ab integro cum omnibus pertinentiis suis ab isto festo sancte .+. may nuper transacto usque ad unum annum cum omnibus expletis, exitibus et redditibus et proventibus que ad dictam baiuliam pertinent vel pertinere debent aliquo modo per tria milia solidorum barchinonensium, exceptis homicidiis, cuguciis et exorquiis que retinemus ad opus domini regis, in quibus tamen vos vestrum medium retrodecimum sicut baiulus habeatis. Et persolvete domino regi et nobis vel cui mandaverimus per ipsum predictos .III. milia solidos per tres terminos anni, scilicet de quatuor in quatuor mensibus et habeatis, teneatis et possideatis dictam baiuliam potenter et secure usque ad dictum terminum. Damus etiam vobis et concedimus per dominum regem¹²⁰⁵ ut bla-

¹²⁰⁵ «per dominum regem, sobrescrito (línea 8)», a.

dum quod de prefata baiulia habebitis possitis ducere ad quamcumque partem volueritis per mare vel per terram. Et teneatis iamdictam baiuliam et regatis eam bene et fideliter ad bonum et fidelitatem et commodum domini regis et totius populi terre.

Et ego supradictus Petrus Muleti accipiens per emptionem de vobis predictis venditoribus supradictam baiuliam convenio vobis et dictam baiuliam tenere et regere ad bonum et fidelitatem domini regis et populi terre, et prescriptos denarios domino regi vel cui mandaveritis per ipsum persolvere temporibus constitutis.

Quod est actum pridie kalendas iunii anno Domini .M. CC.VII. S[*signo*]num fratris Raimundi Batala, qui hoc firmo et laudo. [*Signo*] בּרַפִּיִת גַזְבֵּר מוֹדֵה ¹²⁰⁶.

S[*signo*]num Petri Muleti, qui hoc firmo et laudo. S[*signo*]num Raimundi de Modiliano. [*Signo*] Ticionis¹²⁰⁷. S[*signo*]num Bernardi Simeonis¹²⁰⁸.

Raimundus Suavis scripsit et hoc [*signo*] fecit cum literis suprapositis in octava linea.

1207 junio, 7

689

Guillem de la Guàrdia hace testamento antes de partir a la guerra con el rey de Aragón, nombrando testamentarios a Guillem, prior de Montserrat, Guillem de Viladecaballs y Arnau de Guardiola, ordenando su entierro en Santa Maria de Montserrat y dejando a este cenobio los derechos del horno de Manresa y de su fábrica, más dos casas y un huerto en la misma villa, la hacienda de Aldorrell en Odena y el manso de Pujades en la Guàrdia (de Montserrat), todo ello para mantener un clérigo que ruegue a Dios por su alma y las de sus padres.

[A]. AAM, caj. 10, leg. 12, fol. 1.

a. Reg. y ed. fragmentaria RIBAS, *Història de Montserrat*, reed. ALTÉS, p. 215.

Reg.: RIBAS, *Annals de Montserrat*, fol. 44.

1207 junio, 13. Barcelona

690

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, reconoce al arzobispo Ramon de Tarragona que los caballeros y los habitantes de Cambrils y su término tienen la obligación de prestarle homenaje, cumplir sus obligaciones militares y entregarle los diezmos de la «Quarteria» y el mercado.

C. *Sacado del Archivo de la Santa Yglesia de Tarragona de un libro antiquísimo de Pergamino... dentro con la letra Q, n.º 16, fol. 182, copia s. XVIII, RAH, «Varios de Privilegios, Bulas y Escrituras del Reino de Aragón y de Cataluña», C-28, fols. 148r-149r.*

a. *Ex una copia de la Biblioteca de Tarragona, Cód. 4, letra D, fol. XXIIIv, ed. fragmentaria, sin testigos y con errores, MORERA, Tarragona Cristiana, I, n.º 41, p. xxxviii.*

¹²⁰⁶ «Signo y suscripción autógrafo: *Perfet el baile, atestigua*», a.

¹²⁰⁷ «Signo y suscripción autógrafos», a.

¹²⁰⁸ «Suscripción autógrafa», a.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 436. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 227 (de a y C).

Cit.: MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, pp. 537 y 538. BISSON, «Feudalism in Twelfth-Century Catalonia», p. 186, n. 64, reed. *Medieval France*, p. 166, n. 79, reed. *L'impuls de Catalunya*, p. 60, n. 79.

(C) Sit notum cunctis quod¹²⁰⁹ nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, visis instrumentis et convenientiis¹²¹⁰ et auditis rationibus que sunt inter nos et predecessores nostros, ex una parte, et Archiepiscopum et Ecclesiam Tarracone, ex altera, super hiis qui per eos habemus et tenemus in Tarracona et toto territorio eius¹²¹¹, habito etiam et communicato plurimum sapientium consilio, recognoscimus tibi Raymundo Tarraconensi Archiepiscopo et Ecclesie tue quod milites et omnes homines de Cambrils et terminis eius tenentur prestare vobis et successoribus vestris nunc et semper hominum¹²¹² et fidelitatis sacramentum, salva fidelitate nostra, sicut ceteri homines Tarracone et totius campi, usque illi qui fecerunt¹²¹³ et faciunt¹²¹⁴ et debent¹²¹⁵ ire¹²¹⁶ in exercitu¹²¹⁷ et¹²¹⁸ cavalcata¹²¹⁹ ad mandatum vestrum¹²²⁰ in deffensionem et vindictam¹²²¹ malefactorum illius terre, et omnium possessionum et rerum vestrarum¹²²². Recognoscimus etiam vobis, quod de mercato et quarteria et omnibus aliis proventibus nostris, sive hominum vel militum de Cambrils et terminis eius, debetis habere et recipere decimas integre et fideliter, sicut de aliis fructibus eiusdem loci. Unde mandamus firmiter Bernardo de Cambrils et bajulis nostris et omnibus hominibus de Cambrils ut supradicta omnia, que vobis recognoscimus vobis nunc et omni tempore sine omni contentione et occasione, faciant, compleant, exhibeant et impendant non expectato unquam alio mandato nostro vel successorum nostrorum, et atendam fideliter et devote¹²²³. Datum Barchinone, Idibus Junii, per

¹²⁰⁹ quomodo, *a*.

¹²¹⁰ convenientibus, *a*.

¹²¹¹ eius, *a*.

¹²¹² homagium, *a*.

¹²¹³ fecerint, *a*.

¹²¹⁴ faciunt, *a*.

¹²¹⁵ debent, *a*.

¹²¹⁶ me, *a*.

¹²¹⁷ exercitus, *a*.

¹²¹⁸ vel, *a*.

¹²¹⁹ cavalcata, *a*.

¹²²⁰ nostrum, *a*.

¹²²¹ supradictam, *a*.

¹²²² terre... vestrarum, *falta en a, y continúa en su lugar: Ecclesie et archiepiscopi et omnium rerum suarum et totius capituli ad mandatum eorum in cavalcatas sive in exercitum sicut ceteri de campo, ire nullatenus emitatis. Sigue luego la data.*

¹²²³ Datum Barchinona, per manum Ferrarii notarii nostri, idus junii anno Domini MCCVII, *a. Termina aquí.*

manum Ferrarii notarii nostri et mandato eius scripta a Berengario de Perietibus,¹²²⁴ anno Domini .M.CC.VII.

[*Signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

[*Signo*] Guillelmi de Cardona. [*Signo*] Bernardi Rivipullis Abbas. [*Signo*] Raymundi Rivipullis Ecclesie camerarius. [*Signo*] Guillelmi Durfortis. [*Signo*] Barchinonensis ita scriptis favet Archilevita¹²²⁵. [*Signo*] Petri Abbas. [*Signo*] Guillelmi de Creixello. [*Signo*] Hugonis de Turrerubia. [*Signo*] Guillelmi de Montecatano. [*Signo*] Bernardoni de Portella. [*Signo*] Ferrarii de Sancto Martino. [*Signo*] Guilaverti de Cintiliis. [*Signo*] Raymundi de Uscessina.

Ego Ferrarius, Notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1207 junio, 16. Barcelona

691

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona a Arnau d'Adarró 500 áureos de los bienes de sus padres Bernat d'Arradó y Berenguera d'Adarró.

A. Original con sello grande de cera roto, ACB, C-1-4.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 228 (dice Davo). OLIVERAS, *Cartas Reales*, n.º 14, p. 26.

Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, attendentes quod Arnaldus de Darro filius B[ernardi] de Darro et / Berengarie, uxoris eius, illis infra pauperitate et inoperia laborantibus subvenire non curat, eosque aggravare non timet super possessionibus / illis suis quibus a quibusdam creditoribus per quingentis aureas liberavit, illud totum quo ipsi auditoribus de quantitate pecunie credite dimiseret volens in / gravamen predictorum super eiusdem hereditatibus computare, et prohibens ipsis parentibus suis aliquid de suis hereditatibus distrahere vel obligare alicui ad / suam mediam relevandam, volo, statuo atque mando firmiter et districte ut dictum A[rmaldum] de Darro a predictis patre et matre sua recipiat sine / omni maliciosa occasione et mora predictos .D. aureos, quos S. Escassech solvit pro hereditatibus paternis et maternis sibi obligatis, et .LXXX. mazmu/tinas, quas Serene uxori quodam Gaszolli solvit, et .D.XX. solidos quos P[etro] de Tolon dedit et paccavit pro debito, eiusdem Gaszolli. His autem / omnibus solutis dicto A[rmaldo] de Darro a parentibus suis B[ernardus] scilicet Berengaria de Darron, nichil amplius aliqua ratione ab eis exigere possit, ipse / dicens se in redimendis illis possessionibus amplius erogasse, et ipsi B[ernardus] et Berengaria de Darron recuperet omnes possessiones suas integre et / libere et quiete, et cartas omnes pignorum et debitorum quas sepedictus A[rmaldus] de Darron habet, vel creditores predicti vel aliqui pro eis. Liceat etiam / predictis B[ernardus] et Berengaria uxori eius vendere vel pignore cuicumque vel quibuscumque voluerit, tantum de predictis honoribus suis, quos eorum filius / A[rmaldus] scilicet de Darron nunc tenet, sine omni contrarietate ipsius et cuiuslibet alterius persone, unde habere possint sibi in

¹²²⁴ Parietibus.

¹²²⁵ Bernat.

vita sua, victui et / vestitui necessaria. Illi vero qui hoc modo a predictis B[er]n[ardo] et Berengarie de Darron aliquid de honoribus suis predictis emerint vel in pignus aut in / aliquod return [?] acceperint, habeant, teneant et possideant illud totum integre et quiete auctoritate mea et mandato, semper sicut / ab eis per instrumenta fuerit obligatum vel venditum, et ulla persona de gratia mea confidens, talem contractum irritare aut contra venire possit. Recipimus eciam prefatos B[er]n[ardus] et Berengarie de Darron et omnes res eorum mobiles et immobiles, sub nostra speciali custodia et / ducatu, per omnia loca. Quicumque autem contra hanc cartam constitutionis mee, mandati et proteccionis venire presumeret, iram meam et indignacionem incurret et insuper a me pro solo ausu, in quingentis aureis a me sine dubio puniretur. Datum Barchinone, .XVI. kalendas / Julii Anno .M.CC. septimo, per manum Ferrarii notarii nostri. Testibus et presentibus: Archiepiscopo Terrachonensis, Abbate Sancti Johannis, Sacrista Ausonensis, G[uillelmus] Durfortis, P[etrus] de Deo, P[etrus] de Medina, Durforte, G[uillelmus] de Villa de Cols, B[er]n[ardus] de Alest, multisque aliis clericis et laicis.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispessulani¹²²⁶.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹²²⁷.

1207 julio, 19

692

Documento del baile de Barcelona a propósito del «Maell Major».

B. Copia, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 139, fol. 1v.

Cit.: ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 149, n. 361.

1207 julio, 24

693

Perfet, baile de Barcelona, reconoce recibir 100 arrobas de cebada de los templarios de Palau y promete pagar 150 s. barceloneses el próximo 1 de enero, dando seguridades al respecto.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 261.

B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 252v-253r.

C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fol. 49.

a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 119, pp. 218-219.

Reg.: BAER, *Die Juden*, I, p. 52.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 171, n. 38, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 358, n. 38, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 167, n. 38. BISSON, *FA*, I, pp. 126, 144, 147, 248, 249, 250 y 270.

(A) Notum sit cunctis quod ego Perfectus, baiulus Barchinone domini regis, per me et per meos debeo vobis fratri Raimundo Batala, comendatori domus Pala-

¹²²⁶ Autógrafo, seguramente de Ferrer.

¹²²⁷ Autógrafo.

cii, et aliis fratribus / vestre domus .C.L. solidos barchinonensium, pro quibus .C. quarteras ordeï a vobis recepi de quibus mee voluntati paccatus sum. Et convenio vobis predictos .C.L. solidos / reddere integre et persolvere vobis aut cui volueritis vel omni homini pro bono vestro requierenti ad kalendas ianuarii primo venturas vel exinde quacumque hora / vos vel aliquis loco vestri eos recuperare volueritis bona fide et sine enganno. Et ut inde securior sitis dono vobis vel successoribus vestris fideiussores / et donatores Acalic Petrarium¹²²⁸ et Tarchum, quemque eorum pro toto, qui mecum et sine me in omnibus locis dictos .C.L. solidos solvant vel solvere faciant vobis / vel successoribus vestris vel cui mandaveritis ad dictum terminum vel exinde quando eos recuperare volueritis absque omni dolo.

Et nos supradicti, videlicet Acalic / Petrarius¹²²⁹ et Tarchus fideiussores et donatores quisque pro toto facimus et concedimus libenter hanc fidanciam vobis predicto fratri R[aimundo] Batala et successoribus vestris / cum illo et sine illo in omnibus locis absque omni dolo vestri et domus Milicie Templi, sicut superius scriptum est. /

Factum est .VIII. kalendas augusti anno Domini .M.CC.VII.

¹²³⁰ וי[דא]ל עד ¹²³¹ יצתק ערב ¹²³² יצתק ערב. [Signo]¹²³³ ברפית גזבר מוד.

S[igno]num Petri de Cledellis testis christianus.

Raimundus Suavis scripsit et hoc [signo] fecit, cum litteris dampnatis et suprapositis in .V.^a linea, .VI.^a et .VII.^a

[1207]¹²³⁴

694

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, escribe a los templarios de Monzón ordenando que nadie pueda injuriarles, ofenderles ni llevarles a juicio, tanto eclesiástico como civil.

- B. Copia s. XIV sin data, AHN, Cód. 653-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, VI, *Libro verde llamado «Tesoro de Monzón»*, n.º 133, p. 133.
- a. Ed. incompleta F. CASTILLÓN CORTADA, «Los templarios de Monzón (Huesca), siglos XII-XIII», *Revista de Historia Jerónimo Zurita*, 39-40 (1981), pp. 7-99, esp. p. 17 (data h. 1208).

¹²²⁸ «Acalic petrarium, *sobrescrito, reemplazando Arnaldum de Pausis, atravesado (línea 5)*», a.

¹²²⁹ «Acalic petrarius, *pobrementemente legible; sobrescrito reemplazando Arnaldum de Pausis, atravesado (líneas 6, 7)*», a.

¹²³⁰ «Autógrafo: *Vidal testigo*», a.

¹²³¹ «Autógrafo (?): *Yishaq fiador*», a.

¹²³² «Autógrafo (?; posiblemente de mano diferente a la suscripción precedente): *Yishaq fiador*», a.

¹²³³ «Signo y suscripción autógrafos: *Perfet, el baile, atestigua*», a.

¹²³⁴ CASTILLÓN cree que este doc. no fechado «debe de ser datado alrededor de 1208». Nos guiamos por el hecho de que la intitulación real incluye el título de *Señor de Montpellier* para, de forma hipotética, situarlo antes de la campaña de Latas/Lattes de agosto de 1207, momento a partir del cual la triple intitulación no vuelve a aparecer.

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessulani, Bartholomeo de Pratis¹²³⁵, Stephano de Soria, Raymundo de Ar[el]na, Bernardo Sancii, A. de Filoça, Bernardo de Mirabeto, Petro Dominici, Arnaldo Miranda et omnibus aliis eiusdem generis congregantibus ex fratribus Milicie Templi per ecclesie Sancti Iohannis Montçonis et aliis quibusdam possessionibus, Salutem et gratiam. Audivimus fratrem Poncium Marescalcio Monçonis preceptorem et alios eisdem loci fratres congregantes ex vobis graviter quo vos prescripta eorum iusticia sine directo eos causa querimonie prescripta infestare et pignorare nitimini [?], cotidie gravaminibus minas non modicas adiungentes. Quia itaque nostram interest semper domos religionum nostro in Regno constitutas et maxime domum Monçonis, quam intuitu doctoris et fratris P[onci] Menescalci sub speciali tutela ac defensiones nostre per omnibus suscepimus tueri et defendere, vobis presentibus distinte mandamus ac mandantes precipimus quatenus de cetero domum Monçonis ac sua caveatis ut in nullo gravare nec iniurari presumatis, ullatenus hac per querimonia si squidem in hoc iuris honorem vos creditis de hiis quam ad jus spectant ecclesiasticum sub examine archiepiscopi vel Ilerdensis episcopi de spectantibus juri seculari sub examine nostre iusticie per amore nostro capiatis ab eisdem iusticie complimentum. Si quis igitur vestrum, quod non credimus, de cetero nostro neglegato mandato super hiis fratres dictos aut res eorum ipsis ita complementibus iniurari de gravare ac temptaverit nostrum amorem se perdedisse irrecuperabiliter noverit et nobis mille aureos paccabit. Ad hec noveritis nos mandasse baronibus nostris et omnibus junctis firmissime quod si quis hoc nostrum facere mandatum nolueritis super vos et super vestram predati ac devastati venirem occasionem propositam non proponant. Et quicquid hactenus nos assensimus aliis super preceptoribus in ipso non confidatis ullo modo.

[1207]¹²³⁶

695

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, escribe a los prohombres de Lleida ordenándoles que respeten los derechos de los templarios de Monzón y recordándoles que gozan de la protección real.

[B]. Traslado de Jaime I de 1 noviembre 1226.

C. Copia s. XIV de B, AHN, Cód. 653-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, VI, *Libro verde llamado «Tesoro de Monzón»*, n.º 134, pp. 133-134.

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone, Dominus Montispessulani, Petro Balbo, Stephano de Marimundo, Isarno de Tholosa, Raymundo Petri, Petro de Sala, P. de Cerviano, Guillelmo Godiano et omnibus probis hominibus Ilerde, Salutem et gratiam. Audivimus graviter conquerentes fratrem P[oncium] Merescalci, Comendatorem Monçonis, et alias domus eiusdem fratres de Bartolomeo de Pratis et Stephano de Soria et R[aimundo] de Arena et Bernardo Sancii et aliis sociis contra quos ipsi nobis nominabatur quod scripta earum iusticia sine directo pro quibusdam querimoniis ecclesie Sancti Iohannis de Monçone et aliis

¹²³⁵ Patris, *a.*

¹²³⁶ Nos guiamos por el hecho de que la intitulación real incluye el título de *Señor de Montpellier* para, de forma hipotética, situarlo antes de la campaña de Latas/Lattes de agosto de 1207, momento a partir del cual la triple intitulación no vuelve a aparecer.

quibusdam possessionibus, que ipsi bene per .LX. annos possiderunt, eos graviter ac dure iniuriantur et infestant asidue, graviminibus minas non modicas adiungentes. Quia igitur nostrum est semper suo jure domos religionum manuterere ac defendere, in precipue domum Monçonis quam sub nostra speciali protectione suscepimus. Vobis districte mandamus ac mandantes precipimus quot si dicti conquestores justitie complementum ab eisdem fratribus accipere noluerint de ecclesie pertinentibus in posse archiepiscopi vel Ilerdensi episcopi, de aliis in posse justicie nostre per consuetudinem terre omnes universaliter cum omnibus iunctis vestris depredatur et devastatur, cum tamque habeant super eos ire et equitare, non proponatis ullo modo cum fratres dictos inde conquerentes inderitis [*sic*], si de nostro unquam amore confiditis. Nam omne dampnum quod ipsi acciperent destruere defensionis nos volumus eis restitui per nos, penitus cum nos vestris in partibus revertemur a littere iste apud fratres Templi remaneant testimoniales.

1206-1207 [a. octubre]¹²³⁷

696

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede al arzobispo de Tarragona y a todos los obispos sufragáneos, abades y demás preladados de la Corona la elección sin consentimiento del rey, con la reserva del derecho de presentación ante el rey para jurar fidelidad.

- B. Copia en confirmación papal de 30 octubre 1207, «Documentos», n.º 719.
a. Ed. de B, BALUZE, *Epistolarium Innocentii III*, II, p. 84.
b. Ed. de B, *PL*, 215, col. 1.243.
c. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 373, pp. 394.

Cit.: MARCA, *Marca Hispanica*, lib. IV, col. 519 (data 1206). FINESTRES, *Poblet*, II, p. 199. BISSON, «Feudalism in Twelfth-Century Catalonia», p. 186, n. 64, reed. *Medieval France*, p. 166, n. 79, reed. *L'impuls de Catalunya*, p. 60, n. 79. SMITH, *Innocent III*, p. 179.

(c) Petrus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et dominus Montispessulani, venerabilibus in Christo Terraconensis archiepiscopo¹²³⁸ et universis episcopis, abbatibus, ceterisque ecclesiarum prelati et eorum conventibus in regno et dominio nostro constitutis, eternam in Domino salutem. Regi regnum, per quem reges regnant, reverentiam debitam exhibentes, et sponse eius, sancte videlicet Ecclesie, integram libertatem conservare volentes, pessimam consuetudinem a nobis hactenus observatam, qua electionem prelatorum sine nostro consilio et assensu procedere non permittebamus, amore Dei et sancte Ecclesie et pro remedio anime nostre et parentum nostrorum relaxamus, vobisque et universis successoribus vestris et conventibus in omni iurisdictione nostra constitutis liberam eligendi facultatem per nos et per omnes successores nostros, assensu regio minime requisito, in perpetuum indulgemus, hoc solum nobis et successoribus nostris debeat presentari.

¹²³⁷ Nos guiamos por el hecho de que la intitulación real incluye el título de *Señor de Montpellier* para, de forma hipotética, situarlo antes de la campaña de Latas/Lattes de agosto de 1207, momento a partir del cual la triple intitulación no vuelve a aparecer.

¹²³⁸ Ramon.

1207 agosto, 1. Latas/Lattes, durante el asedio**697**

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede a Bernat Simó la plaza y el arenal de la playa de Barcelona, situado entre las atarazanas y el arroyo Cagallèl (la Rambla) y entre el Carrer Ample y el mar, para que pueda construir unas casas y llevar allí pobladores.

A. ACB, 4-37-453.

Fot. de A. SOBREQÜÉS, J. (dir.), *Història de Barcelona*, 2 vols., Barcelona, Ajuntament de Barcelona, 1992, II, p. 242.

a. Ed. fragmentaria ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 113, n. 248.

Cit.: BANKS, «L'estructura urbana de Barcelona», pp. 58 y 70, n. 49. ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, pp. 112-113. SMITH, *Innocent III*, p. 74.

Sit notum cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessulani, bono animo et spontanea / voluntate cum hac presenti carta in perpetuum duratura dono, laudo et concedo tibi Bernardo Symeoni civi Barchinone et omnibus successoribus et proieniei et posteritati tue totam illam placiam et arenale ab integro quod est de portali de la de/rasana Barchinone usque ad rivum qui dicitur de Cagalell et usque ad ripam maris cum tota medietate parietis de la de/rasana usque ad ripam maris per omnia loca ad construendum videlicet domos, populandum et ad dandum etiam et vendendum, / inpignorandum sive comitandum vel quocumque modo volueritis alienandum per vestrum proprium et franchum alodium ad omnes / vestras voluntates faciendas. Ita quidem quod tu et tui et illi quibus dare volueritis ad populandum placiam predictam / et arenale spacium et placiam spaciosam dimittatis inter opus novum et plateam veterem per qua possit transire ample / et spaciose unam molam cum pertica, et versus etiam ripam maris dimittatis spacium et terminum spaciosum in quo / ligni et vaxelli possint de mari in terra substrahi spaciose. Hanc itaque donationem et concessionem tibi et tuis successoribus facio / et concedo per me et per omnes meos propter multa et grata servicia que michi contulisti et cotidie facis pro posse tuo. Datum in / obsidione de Latis, Die Jovis prima Augusti Anno Domini .M.^o.CC.^o. septimo, per manum Petri de Blandis domini Regis notarii et mandato eius scripta a Berengario de Parietibus.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani.

[1.^a Col.] Huius siquidem donationes testes sunt: Dalmacius de Crexello. Gaurifridus de Rocabertino.

[2.^a Col.] Blaschus Romei. Martinus de Caneto. Guillelmus de Sintiliis.

[3.^a Col.] Guillelmus Durfortis. Durfort. Martinus repositarius.

Sig[*signo*]num Berengarii de Parietibus, qui mandato predictorum supradicti scripsit loco, die, mense et anno prefixis.

1207 agosto, 4. Mauguio/Melgueil**698**

María de Montpellier, reina de Aragón, condesa de Barcelona, y señora de Montpellier, ordena a los cónsules de Montpellier que tengan los castillos de Latas y Castèlnau mientras el rey de Aragón permanezca con su ejército en los alrededores de la ciudad.

- B. Copia coetánea con roto en lado izquierdo, AM Montpellier, arm. A, caj. 4, Inventaire Louvet, n.º 106, cotté 1207.
- C. Copia primera mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 621, fol. 6v, art. 12.
- D. Copia s. XIII, AM Montpellier, *Livre Noir*, AA7-2Mi79, n.º 1.141, fol. 22v.
 - a. Cit. y ed. fragmentaria ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 55, n. 1.
 - b. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 153, pp. 479-480 (data 1204).

Cit.: GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, p. 47, n. 1 (data 6). VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», p. 47.

(B) In nomine Domini. Anno eiusdem Incarnationis Millesimo ducentesimo septimo, pridie nonas augusti. Ego Maria, Dei gratia / regina Aragonum, Comitissa Barchinone et domina Montispessulani, non obstante aliquo pacto apposito in com/positione futura inter dominum regem Aragonum et me ipsam et homines Montispessulani, volo et concedo tibi Jo/anni Bocados consuli Montispessulani, recipienti pro te et aliis undecim consulibus sociis tuis et per tota et universita/ti Montispessulani, quod duodecim consules Montispessulani habeant et teneant durante [?] pignore universitatis / Montispessulani castrum de Latis et Castrum novum ad fidelitatem donationis mee et pignoris comuni/[tatis] Montispessulani. Quod promitto et convenio tibi Iohanni Bocados, pro sociis tuis duodecim consulibus et pro / [universita]te Montispessulani recipienti, quod homines et feminas de Latis in castrum de Latis non reducam / [nec honore]s suos eis reddam donec dominus Rex cum exercitu suo de terra ista exierit et in terram suam redie/[rit, ita quod? usque?] transierit fontem de Salsis. Acta sunt hoc apud Melgorium, coram domino R[aimundo] duce Narbone, Comite / [Tholose et] Marchio Provincie. In presentia et testimonio Stephani Iohanni causidici, Petri Almeradi causidici, / [Johannis de Or]llaco et Ugonis Laurentii notarii, qui rogatus hoc scripsit.